**Catalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]**

**Petrus <de Natalibus>**

**Lugduni, 1508**

De sancto Moyse duce [et] propheta. Cap[itulum]. xxxviiiij.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

cursu nimio virgo christi ad presidem adducit  
et quibus hoc maleficis fecerit interrogatur.  
Illa autem non maleficis diaboli: sed virtute  
christi miracula peracta fuisse narravit. Lui  
cum presbiteris dixisset: ut si non hec magicis artibus fe-  
cisset illos in Christi sui nomine surgeret: et loqui  
faceret. Seraphia iuuenes ad se duci fecit: su-  
per quos nec stare: nec se mouere: nec loqui va-  
lentes orationem fudit: eosque in Christi nomine co-  
tingens in columnas erexit: qui mox coram popu-  
lo stantes et omnibus suis membris facti cōpo-  
tes loqui ceperunt: atque presidi narraverunt: Q  
dum contra voluntatem eius virginem contingere  
voluissent iuuenis decous stature procerime  
ut sol spicēdēs se interposuit: qui illos adeo suo  
lumine terruit: qui mox amissis sensibus defec-  
ctio eos apprehēdit. Quod audiēs preses et ea  
magicis artibus ascribes iussit eā expoliari  
et eidē lampades applicari. Quibus mox diuini-  
tus extinceris ministri eas tenētes lāpades cor-  
ruerunt. Preses autē adhuc ipsam potius male-  
ficam existimans mandauit fustibus cedi. Sta-  
timq̄ territorius magnus factus est: et fractis  
fustibus astuta vna de stipitibus oculū dextrū  
pīdis percussit: et post triduum ipsum amissit. Lunc  
indignat pīs virginē capite cedi iussit. Que  
decollata est trās arcum faustini luxta aeream  
vindiciant ducis: cuius corpus beata Sabina in  
eodem loco sepelituit. itij. noī. septemb̄is.

**D**e sancta phebe discipula. Cap. xxxi.

**H**ebe discipula apostolorum fuit: de qua paulus apostolus ad romam. vi  
cimo capitulo mentionē facit: quā et ipse fratribus romae existēbit  
intime cōmēdauit: eo quod sibi et multis alijs discipulis in m-  
isterio fideliter astitit. Que  
et ipsa in vita sanctitate et honesta pudicitia in  
Christo pausauit. itij. noī. septemb̄is. Sepulta ro-  
me: ut scribit Hieronymus.

**D**e sancto Antidio episcopo et  
martyre. Cap. xxxii.

**A**ntidius episcop⁹ et martyris apud urbem  
capane capiū passi sunt. Qui  
antoninus cum esset annos x:  
aristeu ad fidēi conuertit. Lunc  
quo postmodum tentus et va-  
riis suppliciis cruciatus tandem ambo cedere  
gladio martyrij palinam consecuti sunt terroris  
nonas septemb̄is.

suo principi referentem. Inter quos ethiops  
terram retulit quod romanum presulem zoī  
num septēnō de lapsu carnis impugnatū do-  
minica palmarum prēterita ad crīmē cōmitren-  
dum cum virginē quadā induxit: in cuius testis  
monium vnum ex sandalīs ei surreptū in iudi-  
cio presentauit. Quē princeps demonū super  
cuncos plurimū honorauit. Lunc ep̄s eundem  
demonē ad se vocās in virtute dñice passionis  
ei mandauit: ut eadem velocitatem qua roma ve-  
nerat illuc se incolumen deferret. Et sic in dñō  
confusus super demonē ascendit et septus veri  
culū illum. Deus in adiutoriū meū intende. re-  
petens incolumis ab illo vectus in cena dñice  
hora celebranda officiū romā peruenit. Demo-  
nus autē āre forē ecclēsie lateraneū expeca-  
re iussit sandalī ei rapuit: et ad papā accessit.  
Quē alloquēs secreto rem sibi visam et oīa ge-  
sta retrulit: negantis sandalī quē amiserat: et  
quem adhuc se misisse non aduerterat ostedit.  
Sicq̄ ipm ad pniam puocauit. Offisa quoq̄vi  
ce eius ea die celebrabit: partē chrismatis a se  
cōfecti sumpit: missa q̄ celebrata pōsticū vale  
faciēs: demonē pre forib⁹ expectāte inuenit su-  
per quē reascēdens eosq̄ ipm reuecrēt in sab-  
bato setō hora celebrādi officiū ad ecclēsiā suā  
sospes rediuit: demōq̄ statim euauit: et antidi-  
us celebriās et cathecuminos baptizās vbi fue-  
rat: et quare mirati pōpulo enarravit. Deinde san-  
ctus martyris persecutio vādolozū tētus p̄ Christi  
cōfessione in faciem cēsus et variis scribis cru-  
ciatis: multisq̄ vulnerib⁹ in membris oībus cor-  
poris atritus: tandem gladio capite cēsus est:  
turonisq̄ sepultus. itij. noī. septemb̄is.

**D**e sc̄is antonino et aristeo mar. Cap. xxxiii.

**A**risteus martyres apud urbem  
capane capiū passi sunt. Qui  
antoninus cum esset annos x:  
aristeu ad fidēi conuertit. Lunc  
quo postmodum tentus et va-  
riis suppliciis cruciatus tandem ambo cedere  
gladio martyrij palinam consecuti sunt terroris  
nonas septemb̄is.

**D**e sancto Moyse duce et pro  
pheta. Cap. xxxiv.

**O**yses pro  
pheta et dux populi  
israel quod ter patres  
sc̄os antiquos nō  
solum ecclēsiastice. xlvi. capl.  
sed etiam in multis locis diu-  
ne pagine: tam in nouo q̄ in  
vereti testamento conscribi-  
tur: et plurimum commendat:  
tur filius fuit Amram et Jo-  
chaber eius yxoris de tribu Leui genitus in

## De sanctis in mese septembri occurribus Fo. ccxvi.

egyptio. Eius admiranda opera in quatuor libris pentateuchi ultimis prolixius descripta hic cōpendio se recolliguntur. Cum enim hebreorum populus a iacob descendens in egypto multiplicatus innumerabiliter excrevisset. Pharaon rex egypti noīe amenophis sciens prophetatum filii ex hebreis nasciturū qui regnū egypti humiliaret mandauit omnē hebreorum masculum nascentē in fluo necari. Et igitur rex cum amissione nollet cognoscere malens liberis careare neq; nec filios procreare dominus enim per somnum astigit dicens ne timeret ad contumeliam accedere: quod puer quem timebat egypti ex ea nasciturus erat. Natus ergo moyses per tres meses a matre absconditus est: cum viterius celare non posset: exposuit eum in fiscella stupes in flumine nilo. Quem thamur filia pharaonis: que descendebat ut lauaretur vagientē videns suscepit: et matre proprie ad lacrandū tradidit atque ablactatur in filium adoptauit quem vocauit moysen: eo quod ipsum ex aqua tulisset. Egypti enim moys aqua is saluatū dicunt. Eius venustē et elegantia videns rex coronā suam in qua erat dei ammonis imago capitū pueri iposuit: quā puer in terrā protegit et imaginē fregit. Sacerdos autem heliopoleos a latere regis surgens dixit illū esse pueri de quo prophetatū fuerat: quod regnū egypti hūiliaret: et voluit eum trahere. Sed auxilio regis et persuasione cuiusdam sapientis liberatus est: qui per ignorantiam hoc a puerō factum asseruit. In cuius argumentū prunas allatas puer ori apposuit: et lingue summiatē corruptit. Et ex hoc hebrei ipeditiois lingue illū fuisse aurumant. Tantę pulchritudinis fuit: ut nullus adeo seuer vel tam ardus occupatus esset: qui eius aspectū non adhereret. Cum autem adoleuerisset moyses ethiopes egypti vastauerunt. Et habuerunt egypti respondum a diis: ut adiutorie hebreo tererentur. Virgines obtulerunt a filia pharaonis: ut moyses sam iuuenē bellicosum effectum exercitū suo preferirent ducē qui fluminis itinere tanq; longe pretermisso per terrā duxit exercitū itinerē brevissimo: ut iprouisos ethiopes preueniret. Sed per loca plena serpentib; iter faciliē: tulit in arcis papyris ciconias egyptias serpētib; naturaliter infestas: et quotidie castrametatus via viuis diei pmittebat eas: ut serpētes fugarent: ac deuozaret: et ita tutū per noctē trāsibat exercitus. Tandem pieueniens ethiopes expugnans illos: fugientes in ciuitatē regiā noīe saba potenter obsedit. Tarmis ḥō filia regis ethiopum conlectū oculos in eum: et ex condito tradidit ei ciuitatē: ipseque eam accepit in uxorem. Inde est quod maria et aaron iurgati sunt ad uersus moysen propter uxorem eius ethiopissam: obſcientes ei quod eam deceperisset. Et cum redire vellet moyses non accepit uxor. Moyses autem astro perit duos annulos cōsimiles fe-

cit: in quoꝝ gēmīs imagines fabricauit: ut altera memoria: altera obliuionē cōferret. Et anulo quidē obliuionis uxori tradito: ipse alterum amoris tulit. Sicque mulier cepit et amoris oblitus: et moysi in egyptum libere reuerti permisit. Tuit autem in terra gessē ad fratres suos: tūdens quēdam prefectū operis egyptiorum percutientem hebreū secreto occidit: et abscondit in sābulo. Et cum die altero inueniſſet duos hebreos ritantes: et iniuriantē argueret: ille ei homicidium egyptiū perpetratum obiecit. Quid audiens moyses timuit: et potissimum quod rex hoc cōperto querebat interficere eum: fugitque moyses in terram madian: et cum liberasset septē filias hietronis sacerdotis a pastorebus eas violare volentibus filiam primogenitā ipsius sacerdotis sephorā nomine accepit in uxorem: ex qua duos filios procreauit: scilicet gerson et eliezer. Dedit autem hietron curam gregum suorum aleatorium moysi: qui uies eius pascent in deserto ventis ad montes dei oreb. Apparuitque ei osiris in flāma ignis de medio rubi: qui ardens non comburebatur: precepitque ei ut iret ad regem egypti et ad filios israel pro liberatione populi: et ostendit ei signaque faceret corā eis: excusatique ei de impedimento lingue: aaron fratre eius eloquētissimi in solacium et auxilium loquendi dedit. Tulitque moyses uxorem et liberos: et profectus est: cui occurrit angelus in via corripuit eum: eo quod filius mitno incirculus esset: unde et uxori territa cum liberi remansit: ne possent moysi esse impedimento: ipse ḥō solus processit. Veniensque in egyptum cum aaron fratre suo: congregauit seniores israel: narrat̄es eis verba domini: feceruntque coram eis signa de virginē: que vertebatur in colubrū: et de manu moysi etiam postea in sinu leprosa facta ē: et de aqua de nilo hausta et in sanguinem cōuertha. Quod vidētes sentires crediderunt: et simul cum eis ad regem ingressi mandatum dei ut populum dimitteret et nūclauerunt. At ille deum et eos contēnens derisit: populumque hebreorum magis affixit. Erat autem tunc moyses annō. lxxx. et aaron. lxxiiij. qui ingressi iterū ad regem egypti signa coram eo fecerunt. Primo quidē virga moysi in colubrum versa deuorauit virgas magnouas: que similliter verse fuerant in serpētes. Induratoque pharao et incredulo permanēte: percussa est egyptus decem plagis his versibus cōprehēsis. Prima rubens vnde: ranarū plaga secunda. Inde culex tristis: post musca nocentior istis. Quista pecunia straut: vesicas setta creauit. Post sequit grandio: post bruchus dente nephando. Nonna regit solem: prīmā necat ultima prolem. Per hanc ultimā plagam eduxit dominus populum ex egypto. Transtulit enīz angelus dominū per omnes domos egyptiorum interficiēs omnem primogenitū hominum et iumentorum. Quam plagam ut euaderent filii israel māda-

## Liber

to dei fave celebrarunt agnum assūm̄ cum az̄mis panibus comedentes et de sanguine eius postes dominus linientes; quod perpetuis temporibus dñs celebrari constituit in memoriam eorum liberationis et in figuram dñs passio- nis. Spoliauerūtq; egyptios hebrei dñs iū- dicio pro mercedis sue recōpensatione; q; sc̄ gratis et dñs cum magno eis labore seruerant; nec quicq; mercedis percepserant; id eo etiā tu- lerunt ab eis aurum et argentum; ut inde fieret tabernaculum. Erant autē in populo tūc quasi ccccc. milia vitrorum absq; parvulis et mulier- bus. Et ascēderūt ex egypto quīnā progenie a iacob. Dñs autem precedebat eos per coliz- nam nubis in die contra seruorē solis; et ignis per noctem contra caliginem; quib; coar- tatis inter mare rubrum et aspera montū; cum persequerentur eos pharaeo cū. ccccc. curribus et i. milibus equitum penitens q; eos abire di- misisset; prebente ducitū eis moysē; ipse iuben- te dño mare rubru tactu virge in. xij. diuisio- nes diuisit; et isrl'ficcis vestigis mare transiit quo ceteris tribub; primogenitis intrare post moysen dubitabibus iudas primus intrauit; vnde et ibi propter fidem et obedientiā regnum promeruit. Ingresso igitur post eos pharaone cum curribus et equitibus suis mediū ficei ma- ris; subito reuersa est super eum a tergo omnis moles aque; et obruptus est ibi cum viuero agmine suo; vnde adhuc existunt in eodē litto- re tractus rotarum et vestigia equitum ac pedi- rum que ibidem et in profundo adhuc cernunt; que si casu vel studioe turbantur morū diuinis in formam pristinam reparatur. Submerso igitur rege egypti moysē carmen examerrū; scilicet Lantenus dño. decantauit; vt dierū est supra in gestis marie prophetiss. kalen. iulij. Cenientq; cū populo in marath; aquas im- potabilis immisso ligno dulcorauit. Deficie- tibus etiam vſtualibus dum populus murmu- raret pristinas delicias in memoriam reuocās orante moysē dñs eis cothurnes et manna de celo misit; quod contra dei preceptū in cras- stinum reseruatū computauit. De isto autē mā- na filii israel annis. xl. in deserto sustentati sunt quod habebat omne delectamentum et sapozis suauitatem; et voluntati cuiuscunq; deseruitq; ad quod quisq; solebat in eius sapore coner- tabatur. Iterū moysē in raphidim populo murmurāte propter defecrum aque petrā oreb virga percūtiens aquā eduxit. Item mitiens iosue ad pugnādū contra amalech et ipse in mō- te orans eleuatis manus vsc̄ ad solis occa- sum ei victoriam impetravit. Odense. x. iij. egressionis de egypto. s. iunio prima die mēse venerunt filii israel ad montē finā; que fuit a fave dies. xlviij. Et tunc sanctificato prius po- pulo die tertia post; scilicet quinquagesimum dīem; acceperunt legem a domino in decalogo

## Octauius

mandatorū. Post datam hō legem et populo re- citatam moyses in monte finā iuxta dñi prece- dum ascendit. Qui ei domū saphirini coloris in exemplar tabernaculi faciēdī ostēdit cū vīc filibus suis; ubi moyses. xl. diebus t. xl. nocti- bus absq; cibo et potu cum domino permanēt caligine qua mons operiebat circūtectus audi ut eum iubētē de tabernaculo costruendo; de arca; de mensa; de altare; de cādelabro; de vesti- bus sacerdotū et oībus alijs ad sacrificia perti- nētibus; que in exodo plenis tractant. Hō autē in monte morā faciente populus impariēt ab aaron et hū deos perit; qui et vitulū confi- titem eis dedit; cūq; populus adorauit; de quo supra actū est in gestis aaron kale. iulij. Moysē autē descendens de monte cum hoc vidisset indignatus tabulas legis dei sibi datas cōfres- git; vitulum cōbusit; et vigintīquatuor millia de populo interfecit; ut supra ibidem dictum est. Deinde veniā quā percēbat populo suo obtinēt posteriora dei. i. tergū eius in humana effigie trāseūtis vidit. Duas quoq; tabulas litar pio- rum prescidēs decē legis h̄cepit in eis defri- psit. Iterumq; xl. dies in teiunto cum domino faciēt splendida facie et radīs oculos intuen- tiū reuerberatibus descēdit. Ideoq; loquēs populo faciēt velauit. Et tertio iterū vt tradidit hebrei ad imperrandā venie certitudinē ascen- dit. Completoq; cū dño tertio teiunto quadra- genario nona die septembrib; rediit. Reuerlus quoq; iuxta dei mandatū tabernaculū et omnia ad id pertinēta fabricauit; prima die secundū an- ni in deserto erexit; et gloria dñi illud operuit per diem incubās sup illud in nube et per noctē in igne. Ad eius elevationē deinceps filii isrl' castra mouebāt; ea hō stante et ip̄i stabāt. Inde dñs moysē vocauit; eisq; sacrificiorum legem dedit. Cum autē eleante se nube filii israel de monte finā recedēt; viam triū dierū iūscent; vt irent ad terrā promissionis murmurauerūt pre dolore. Diffisiq; exploratozibus ad ipsam terrā spissq; post dies. xl. reuerlus terre sibi p- missē detraxerūt; vnde et iuxta numerū dierū quibus exploratores eandē terrā considerauerūt; xl. annis impediti per desertū circuerūt; donec omnes a vigintī annis supra mortui sunt; preter caleph et iosue qui, p parte dñi stererāt; de quibus dīctū est iuxta in eoz gestis kalen. septembrib; s. Post annos hō. xl. locutus est dñs ad moysen de divisione terre pmissē et de substi- tutione iosue; q; populū introduceret; eisq; ter- ram diuidideret. Et numerauit moysē populū a xx. annis supra. Inter quos nullus eoz q; pmo numerari fuerāt cū egressi essent ex egypto su- perites erat preter caleph et iosue. Post hec mortua est maria soror aaron in cades ubi mur- murāte populo ppter penuria aque; de māda- dato dñi moysē virga percussit petrā; et aque largissime egressi sunt. Et q; moysē et aaron

## De sanctis in mense septembribus occurrentibus fol. ccxvij.

diffidenter egerunt: cum alio fiducialiter egisset gloriam videlicet miraculi sibi attribuens et non domino increpati sunt a deo: et ex hoc terram promissionis intrare non meruerunt. Eodem anno mortuus est aaron in monte ore: cui filius eius eleazar in pontificatu succedit. Deinde cum venisset populus in salmons et propter labores itineris murmuraret: immisit eius dominus serpentes ignitos a quorum lesionem per aspectum serpentis enei super stipite ligneum subente deo per moysen eleuati: post modum sanati sunt. Et inde profecti ad torrentem fared quem siccis pedibus sicut mare rufum transferunt: et iuxta arnon castramentati pugnauerunt contra secon regem amoreorum: et regem basan et terras eorum ac ciuitates obtinuerunt. Quas moyses tribubus rube et gad: et dimidie tribubus manasse citra iordanem in somum cocessit. Deinde moyses anno. xl. videlicet mortis sibi imminentem populum ad iordanem conuocauit. Ibiz deuteronomium condidit: quod latine dicitur secunda lex: non perficit alia a prima: sed eadem secundo repetita. Mortuus quoque ad instar iacob patriarche populo benedixit. Tandem iuxta preceptum domini monte abarin ascendit: et inde ad montes nebo usque ad verticem ipsum que dicitur phasga: et inde contemplatus est terram promissionis: ubi et iubente domino annoz. cxx. mortuus est pridie nonas septembribus. Et non cognovit homo sepulchrum eius usque in presente die: quod ideo iudei diuinitatem facrum dicitur: ne ipsum mortuum populus per deo colereret: eo quod ad idolatriam prius essent. Hec ex libris exodi: levitatem et iudei et deuteronomii: et ex chronicis iosephi: berymoni: petri comestoris et gislelmi.

(De sancto Oduseo presbitero. Lsp. xxv.)

**O**duseus filius ecclesie presbyter vir sanctis tare conspicuus et in scripturis diuinis doctus: et in earum sensibus subtilissima exercitatio ne limatus fuit. Hic perutillia ecclesie plura digessit: excersit enim ex sanctis libris lectiones totius anni festiuis aptas diebus. Responsoria etiam psalmorum cōgruentia temporis et lectionibus etiam respondentia compositum: Scriptis et ad eustasium episcopum sacramentorum librum egregium et cōpendiosum. Homelias etiam declamauit. Et plenus virtutibus humanis apud massiliam debitum soluit: ubi et tumulatus intra culis vivit. Hec gemmadius.

(De sancto Marino confessore. Lsp. xxvi.)

**A**rinus cōfessor in ciuitate ariminensi. claruit tpe diocletiani et maximiani imperatorum. Qui dum ex omni parte diversarū artū magistros et operarios cōgregassent ad res edificationē ariminēni. ciuitatis q̄ circa annos dxi. cxx. reparari ceptit: contigit ut ex dalmatice partibus duo magistri dolandoz lapidū aduenirent: videlicet marinus et leo qui ex arbenni. ciuitate oriundi xpianus ab infantia dño scrupulante labore manus suarum pauperibus eleemosynas tribueret. Vi ad predicta ariminēni ciuitatis reedificationem venientes: viderunt plures xpianos sua de provinca per prefectos operum in odium xpiane fidei iussu principuz iniustis ponderibus aggrauari: et ceperunt eos in suis laboribus adiuuare. Post aliquot dñi dies marinus asellū emisit: quatenus illius ad miniculō fratribus suis in portā lapidibus subueniret. Deinde ad monte titanū accederentes ad saxa excidēda ibide cum alijs operariis trienniū peregerūt. Post annos dñi tres leo cum paucis comitibus perrexit ad monte felicianū: qui mōs ferreti inscupatur: ubi sibi cellam constituit: et deo seruire cepit: anachoriticā vitā dūces. Martinus dñi cuim alijs xpianis ad ciuitatem ariminēni. reparandam remansit: ubi usq; ad operis perfectionem perseverantibz christianos in laboribus adiuuās et eis ut poterat charitatiē ministrius. Nec propter laborem corporis orationes pretermittebat: aut festinū: sed quanto plus carne affligebatur: tanto in laboribus fortior videbatur. Completo dñi clustratis edificio ipse ciuitatē alia non manus etiam in celis edificare cupiens: predicationis officio diligenter instare ceperit: multosq; gentilium eriam ex sp̄is idolo: et sacerdotibus ad xp̄m convertit. Interea dum antiquus hostis cum perturbare a diuino opere moliretur: quandam mulierē a deo dementauit: ut effecta insana de partibus dalmatice ariminēni usq; reniret: marinum virū suum legitimū requirēdo. Quem vt inuenit ipm importunis precibus ut se eius coniugem suscipere flagitauit. Quam ubi marinus admiratus desperit: illa insana presidem adire marinum ut virum suum expertit: et de christianitate accusauit. Quod cum vir dei cognovisset: ad radices montis titanī nocte latester aufugit: et ibidem in antro se artissimo collocauit: ubi anno integro manens faciem hominis non vidit: solis agrestibus herbis et aqua de rupe liquante post nonā quorūde refecitus. Tunc diabolus ut eum terroreret: omne ferarum genus et diversa monstra et vilulantis pretensis debat: sed vir domini fixus in sancto proposito persistebat. Post annum a bubulcis greges in monte pascentibus inuentus et agnitus est: